
S/ 437

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo, 0  6  MAYO 202A
VISTO: el P lan  de V acunación  a  llevarse a  cabo por el M inisterio de

S alud  Pública, d u ra n te  el Ejercicio 2 0 2 4 ;----------------------------------------------

RESULTANDO: que  de acu erd o  a  lo m an ifestado  por la  D irección 

G enera l de la S a lud  de d icha  S ecre taría  de E stado , la  adqu isic ión  de las 

v a cu n a s , biológicos y m ate ria l necesario  p a ra  llevar a  cabo  el 

m encionado  Plan, se rá  rea lizada  a  trav és  de la O rganización

P a n am erican a  de la S a lud  (Fondo Rotatorio de OPS);-----------------------------

CONSIDERANDO: I) que a  fin de ob ten er la c o b e rtu ra  n ecesa r ia  de 

acu e rd o  al calendario  de v acunac ión , se estim a  convenien te  ad q u irir  la s  

s ig u ien tes  v acu n as , h a s ta  la c an tid ad  que se indica: 125 .000 d o sis  de 

BCG; 80 .000  dosis de dTpa A dolescente /  Adulto (Triple bacteriana);

100.000 dosis  dT ad u lto  (Doble B acteriana); 500 dosis  de DT ped iá trica  

(Doble B acteriana); 50 .000  dosis de H epatitis  B adu lto ; 750 dosis de 

HiB; 7 0 0 .0 0 0  dosis  de Influenza Trivalente; 55 .000  dosis de DTP (Triple 

bacteriana); 150.000 dosis de A ntipolio Inac tiv ad a  (IPV); 10.000 dosis 

de T ubercu lin  PPD (5 TU /  0.1 ML.); 1.500 dosis de A n tirráb ica  h u m a n a  

Vero Cell; 15 .000 dosis de Fiebre Am arilla; 10 .000 dosis  de 

A ntineum ocócica 23; 100.000 dosis  de A ntineum ocócica con jugada  

(PCV) 13; 90 .000  dosis de H epatitis  A Pediátrica; 75 .000  dosis  de 

V aricela (OKA); 120.000 dosis  de DTwP-HepB-Hib (P entavalente);

100.000 dosis de HPV cu ad rivalen te  y 50 .000  dosis  de MMR (SRP

L eningrado - Zagreb);----------------------------------------------------------------------------

II) que  se estim a  convenien te  a d q u irir  los s ig u ien tes  

biológicos: h a s ta  200 dosis  de Inm unog lobu lina  Anti R abia H u m an a; 

100 dosis  de Inm unog lobu lina  Anti V aricela H um ana; 15 dosis  de 

A ntitox ina D iftérica y 60 dosis  de Inm unog lobu lina  an ti- te tá n ic a ;--------

12,. i -



III) que se incluyen  tam b ién  los m ate ria les  p a ra

inocu lación , necesario s  p a ra  ese período h a s ta  la s  s igu ien tes 

can tid ad es: 80 .000  Je r in g as  de 1 mi 22G x 1 y V2 ”;-------------------------------

IV) que se d e ta llan  los g asto s por Fletes, C om isión

B an ca ria  y D iferencias de C ostos por valor de h a s ta  U$S 284 .8 3 5 ,6 5  

(dólares e s tad o u n id en ses  doscien tos och en ta  y cu a tro  mil ochocien tos 

tre in ta  y cinco con 6 5 /1 0 0 ) y por concepto  de T ransferenc ias  u n  m onto  

de h a s ta  U$S 8 .985 ,35  (dólares e s tad o u n id en ses  ocho mil novecien tos 

o ch en ta  y cinco con 3 5 /1 0 0 ), incluyéndose en  los costos de v a c u n a s  y 

biológicos u n  4,25%  (cuatro  con veinticinco por ciento) por concepto  de 

com isión de la  O rganización P an am erican a  de la  S a lu d ;------------------------

V) que el m onto  to ta l estim ado  p a ra  la adqu isic ión  

de los in su m o s necesario s  p a ra  llevar a  cabo el P lan de referencia  2024 

de h a s ta  U$S 9 .279 .1 7 2 ,7 0  (dólares e s tad o u n id en ses  nueve m illones 

doscien tos se te n ta  y nueve m il ciento se te n ta  y dos con 7 0 /1 0 0 ) a

valores 2 0 2 3 ;----------------------------------------------------------------------------------------

VI) que dado que los b ienes a  se r adq u irid o s  no  se 

p ro d u cen  en  el país, re su lta  de ap licación  la c au sa l de excepción 

p rev is ta  en  el n u m era l 6, literal D del artícu lo  482 de la Ley N° 15.903, 

de 10 de noviem bre de 1987, en  la redacción  d a d a  por el a rtícu lo  314 de 

la  Ley N° 19.889, de 9 de ju lio  de 2020, correspond iendo  ad ju d ica r la

com pra  en  form a d irec ta  a la O P S ; --------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p receden tem en te  expuesto  y lo estab lecido  en  el n u m era l 

6, literal D del a rtícu lo  482 de la Ley N° 15.903, de 10 de noviem bre de 

1987, en  la redacción  d a d a  por el a rtícu lo  314 de la Ley N° 19.889, de 9

de ju lio  de 2 0 2 0 ;-----------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- A djudícase a  la O rganización P an am erican a  de la S a lud  (OPS), la 

com pra  de v acu n as , biológicos y m ate ria l de inoculación , 

n ecesario s  p a ra  llevar a  cabo el P lan  de V acunación  del ejercicio



Q/fí¿nÍA¿e^¿a de (3aÁ ed
2024, por u n  m onto  to ta l estim ativo  de h a s ta  U$S 9 .2 7 9 .1 7 2 ,7 0  

(dólares e s ta d o u n id e n se s  nueve m illones doscien tos se te n ta  y 

nueve mil ciento se te n ta  y dos con 7 0 /1 0 0 ) a  valores 2023, h a s ta  

la can tid ad  de dosis o u n id a d  y de costo p a ra  cad a  in su m o , según  

el s igu ien te  de ta lle :----------------------------------------------------------------------

PAI 2 0 2 4

V A C U N A S D O SIS

PRECIO  

U N IT A R IO  

E S T IM A D O  USD

SUB TO TA L OPS 4 ,2 5 %
TO TA L E S T IM A D O  

USD

BCG 1 2 5 .0 0 0 USD 0 ,1 6 5 0 2 0 .6 2 5 ,0 0 8 7 6 ,5 6 USD 2 1 .5 0 1 ,5 6

d T p a  A d o le s c e n te  

/ A d u lt o  (T r ip le  

b a c te r ia n a )

8 0 .0 0 0 USD 1 8 ,2 0 0 0 1 .4 5 6 .0 0 0 ,0 0 6 1 .8 8 0 ,0 0 U SD  1 .5 1 7 .8 8 0 ,0 0

d T  a d u lto  (D o b le  

B a c te r ia n a )
1 0 0 .0 0 0 USD 0 ,1 2 0 4 1 2 .0 4 0 ,0 0 5 1 1 ,7 0 USD 1 2 .5 5 1 ,7 0

DT p e d iá tr ic a  (d o b le  

b a c te r ia n a )
5 0 0 USD 0 ,1 7 5 0 8 7 ,5 0 3 ,7 2 USD 9 1 ,2 2

H e p a t it is  B a d u lto 5 0 .0 0 0 USD 0 ,7 8 4 9 3 9 .2 4 5 ,0 0 1 .6 6 7 ,9 1 USD 4 0 .9 1 2 ,9 1

HIB 7 5 0 USD 2 ,2 5 0 0 1 .6 8 7 ,5 0 7 1 ,7 2 USD 1 .7 5 9 ,2 2

In f lu e n z a  T r iv a le n te 7 0 0 .0 0 0 USD 2 ,9 7 0 0 2 .0 7 9 .0 0 0 ,0 0 8 8 .3 5 7 ,5 0 USD 2 .1 6 7 .3 5 7 ,5 0

DTP (T r ip le  b a c te r ia n a ) 5 5 .0 0 0 USD 0 ,1 8 1 9 1 0 .0 0 4 ,5 0 4 2 5 ,1 9 USD 1 0 .4 2 9 ,6 9

A n t ip o l io  In a c t iv a d a  

(IP V )
1 5 0 .0 0 0 USD 1 ,8 5 0 0 2 7 7 .5 0 0 ,0 0 1 1 .7 9 3 ,7 5 USD 2 8 9 .2 9 3 ,7 5

T u b e rc u lln  PPD (5  TU  /  

0 ,1  M L )
1 0 .0 0 0 USD 4 ,2 2 0 0 4 2 .2 0 0 ,0 0 1 .7 9 3 ,5 0 U SD  4 3 .9 9 3 ,5 0

A N T IR R Á B IC A  H U M A N A  

V e ro  Cell
1 .5 0 0 USD 9 ,3 8 8 6 1 4 .0 8 2 ,9 0 5 9 8 ,5 2 USD 1 4 .6 8 1 ,4 2

F ie b re  A m a r il la 1 5 .0 0 0 USD 1 ,5 3 0 0 2 2 .9 5 0 ,0 0 9 7 5 ,3 8 USD 2 3 .9 2 5 ,3 8

A n t in e u m o c ó c ic a  23 1 0 .0 0 0 USD 9 ,4 4 0 0 9 4 .4 0 0 ,0 0 4 .0 1 2 ,0 0 USD 9 8 .4 1 2 ,0 0

A n t in e u m o c ó c ic a  

c o n ju g a d a  (P C V )13
1 0 0 .0 0 0 USD 1 3 ,5 0 0 0 1 .3 5 0 .0 0 0 ,0 0 5 7 .3 7 5 ,0 0 U SD  1 .4 0 7 .3 7 5 ,0 0

H e p a t it is  A  P e d iá tr ic a 9 0 .0 0 0 USD 8 ,0 2 8 0 7 2 2 .5 2 0 ,0 0 3 0 .7 0 7 ,1 0 U SD  7 5 3 .2 2 7 ,1 0

V a r ic e la  (O K A ) 7 5 .0 0 0 USD 1 3 ,9 0 0 0 1 .0 4 2 .5 0 0 ,0 0 4 4 .3 0 6 ,2 5 U SD  1 .0 8 6 .8 0 6 ,2 5

D T w P -H e p B -H ib

(P e n ta v a le n te )
1 2 0 .0 0 0 USD 1 ,1 8 7 5 1 4 2 .5 0 0 ,0 0 6 .0 5 6 ,2 5 U SD  1 4 8 .5 5 6 ,2 5

H P V  c u a d r iv a le n te 1 0 0 .0 0 0 USD 1 0 ,4 8 1 .0 4 8 .0 0 0 ,0 0 4 4 .5 4 0 ,0 0 USD 1 .0 9 2 .5 4 0 ,0 0

M M R  (SRP L e n in g ra d o -  

Z a g re b )
5 0 .0 0 0 USD 3 ,5 6 0 0 1 7 8 .0 0 0 ,0 0 7 .5 6 5 ,0 0 USD 1 8 5 .5 6 5 ,0 0

T O TA L V A C U N A S 8 .5 5 3 .3 4 2 ,4 0 3 6 3 .5 1 7 ,0 5 U S D  8 .9 1 6 .8 5 9 ,4 5

B IO LÓ G IC O S DOSIS

PRECIO  

U N IT A R IO  

E S T IM A D O  USD

SUB TO TA L OPS 4 ,2 5  %
T O TA L E S T IM A D O  

USD

In m u n o g lo b u lin a  A n t i 

R ab ia  H u m a n a
2 0 0 USD 3 3 ,0 0 6 .6 0 0 ,0 0 2 8 0 ,5 0 USD 6 .8 8 0 ,5 0



In m u n o g lo b u lin a  A n t i  - 

V a r ic e la  H u m a n a
1 0 0 USD 5 5 0 ,0 0 5 5 .0 0 0 ,0 0 2 .3 3 7 ,5 0 USD 5 7 .3 3 7 ,5 0

In m u n o g lo b u lin a  A n t i ­

te tá n ic a
6 0 USD 1 3 ,0 0 7 8 0 ,0 0 3 3 ,1 5 USD 8 1 3 ,1 5

A n t i to x in a  D if té r ic a 15 USD 7 2 ,0 0 1 .0 8 0 ,0 0 4 5 ,9 0 USD 1 .1 2 5 ,9 0

T O TA L BIO LÓ G ICO S 6 3 .4 6 0 ,0 0 2 .6 9 7 ,0 5 USD 6 6 .1 5 7 ,0 5

JERING A C A N TID A D

PRECIO  

U N IT A R IO  

E S T IM A D O  USD

SUB TO TA L OPS 4 ,2 5 %
TO TA L E S T IM A D O  

USD

1 m i 22G  x  1 1 / 2 " 8 0 ,0 0 0 USD 0 ,0 2 8 0 2 .2 4 0 ,0 0 9 5 ,2 0 USD 2 .3 3 5 ,2 0

TO TA L JERING A 2 .2 4 0 ,0 0 9 5 ,2 0 U SD  2 .3 3 5 ,2 0

SU B TO TA L GENERAL 8 .6 1 9 .0 4 2 ,4 0 3 6 6 .3 0 9 ,3 0 U SD  8 .9 8 5 .3 5 1 ,7 0

F le te s , C o m is io n e s  

B a n c a ria s  y  D ife re n c ia s  

d e  C o s to s

USD 2 8 4 .8 3 5 ,6 5

T ra n s fe re n c ia s USD 8 .9 8 5 ,3 5

TO TA L GENERAL U SD  9 .2 7 9 .1 7 2 ,7 0

2o.- E stab lécese  que la adquisición  de referencia  se rá  rea lizad a  a  

trav és  de la  O rganización P an am erican a  de la S a lud  (Fondo 

R otatorio  de OPS), y se a te n d e rá  con cargo a  la U nidad  E jecu to ra  

103, D irección G eneral de la S alud , P rogram a 442, Objeto de

G asto  152, A uxiliar 0 0 1 .--------------------------------------------------------------

3 o.- D eclárase  que los in su m o s a  ad q u irir por la p resen te  Resolución, 

se e n c u e n tra n  inclu idos en  el régim en de in m u n id ad  im positiva 

referido en  el artícu lo  463 de la  Ley N° 16.226, de 29 de oc tub re

de 1991.-------------------------------------------------------------------------------------

4 o.- E stab lécese  que la com pra de v acu n as , biológicos y m a te ria l de 

inoculación , se e n c u e n tra  exonerada  del pago de los sigu ien tes 

trib u to s: T asa  G lobal A rancelaria , Im puesto  al V alor Agregado, 

T asa  C onsu lar, T asa  de Servicios E x trao rd inario s y T asa  de 

Servicios A utom atizados.-------------------------------------------------------------



Q/ft¿¿w¿táew¿0' de Ó daÁwl V fyddíca
5°.- Pase a  su s  efectos al A rea Económ ico F inanciero , a  la  D irección 

G eneral de la  S a lud  y a  la  División Epidem iología, del M inisterio 

de S a lud  P úb lica .------------------------------------------------------------------------




